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PIESAB: KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESAT E KONTRATES: KONTRATA

-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari'*15000- Obiliq
(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané: dhe
Operatori Ekonomik: Haxha Kom SH.P.K., Gojbulé, -, Gojbulé

NRB. 811499898Pérfagésuar nga: Haxhi Zenullahi drejtor

(ne vazhdim "Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara
me poshté:

TITULLI | KONTRATES: - Asfaltimi i rrugéve né Dardhisht seg. 1-2 dhe rruga "Hasan Prishtina” seg.1 Ri-
shpallje

me numér identifikues: OB614-22-2810-5-2-1& i brendshém : 614 22 003 521

Numri i kontraés:003/2022

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve pér : Lénda e kontratis ka té béjé me Asfaltimin e rrugéve né
Dardhisht seg. 1-2 dhe rruga Hasan
Prishtina seg.1 dhe puné sipas kushteve dhe specifikave teknike & dhina né dosjen ¢ tenderit

1.2 Vendi | kryerjes s& punimeve éshté né. : - Asfaltimi i rrugéve né Dardhisht seg. 1-2 dhe rruga "Hasan
Prishtina®

Fillimi i realizimit t& késaj kontrate do té béhet hga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e punimeve nga zyriari
pérgjegjés i autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve &shté sipas planit dinamik
prej 80 ditéve nga dita e caktuar né planin e menaxhimit t& kontratés pér fillim & punimeve,i cili do t&
konstatohet sipas ditarit té punés

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 52 223,48 EUR{pesdhjet e dy edygind e njzet e dy,48 /100

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1& jeté e vetmja pagesé qi Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas
kontratés. Ai duhet t& jeté { preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhefose té Veganta té kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé | dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

{(a) Marréveshja e kontratés;
)] Kushtet e Veganta té Kontratés:

! Para nénshkrimif te Kentratés “kjo Draft Kontrate® duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushieve 18 akivitetit pérkatés & prokurimit
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(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(H) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
(g) [shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit)

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet sc shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (& paqgartésis¢ ose
divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béiné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj t¢ identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté,
faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré qé
ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim (& pranimit t& komunikatés sé tij. Né té
gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetoj€", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t&é mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén f[angigze]_[shqipq]{s&rbc].z] né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Arta Alaj Emri: Haxhi Zenullahi

Pozita: Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit | Pozita:

Nénshkrimi: Nénshkrimi: =
Data: Data: 7‘ / 4-

19-05-59%2
Vula: Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESAII E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet
1.1 “Kontraté” do & thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shdnuar né formularin ¢ kontratés &

nénshkruar nga palél, duke pérfshirg (& gjitha shiajeat pér kété dhe & gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né 18,

1.2 “Puné” konsiderohen {8 gjitha ato puné cilat jané objekl i kontratés dhe 18 cilat Autoritet] Kontraktues kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi,
qofshin ate ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tiera apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (16 cildL) &shié palé ng
kontrat¢ dhe éshté i obliguar (¢ kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

.4 #*Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushiet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili éshtg pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes 58 punéve dhe pér té giitha hollésité duhet t'i raportojé Awtoritetit Kontrakiucs,

1.5°Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktugsit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

1.6 “Vendi I ndértimit” do (& tholé vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (¢ kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (¢ thoté ¢ (6ré makineria périshiré edhe até pér barljen e pajisjeve, dhe mjctet tjera qE nevojiten pér kryerjen ¢
punéve (€ kontraktuara q& duhct t8 béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkupiojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe 18 miratuara nga Autoriteti Kontrakuucs pér kryerjen e punéve té
kontakiuara.
19 “KPK?” do 1¢ thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontraigs.

1.10 “KVK” do té thoté Kushtet ¢ Veganla t& Kontralés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e szkt€sojné cili éshié ligji q& i pércakton 1& giitha ¢éshijet q& nuk jand 16 mbuluara né koniralé.

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né giuhén ¢ specifikuar né KVK,
Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do 18 jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 1 cilés Kontraktuesi e transferon kontratén € vet ose njé pjesé 18 saj
te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj& kontratén ose Njé pjesé (€ saj, ose ndonjé
pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, ni favor t& bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose g& do t& béhen borxh sipas kontratés;
ose

b) né rast 1& dhinies s& (& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t§ Kontraktuesit pér t¢ kérkuar Ppagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakluesit,

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé (ransferimi nga Auloriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraliucsin nga obligimet ¢ veta pér pjesén e
kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén g& nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet té plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢ kontratés péevee né raste kur
transferimi behet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion {jetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shi€ valide vetém nése ka marréveshie @ shikruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson reatizimin e njé pjese (& kontratds sé Lij
njé pale (€ tretd.

4.2 Elementel ¢ kontralés qé do 18 néakontraktohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i béhen ¢ ditura Autoritelit kontrakeues me rastin ¢ dorézimit
te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi dulet te njoftoj me shkrim Autoritetin
Kontraktues. Auloriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martfa ¢ njoftimit, duke { paragitur
arsyct e veta nése nuk léshohel autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa awtorizim me shkrim nga Autoriteti Koniraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhiet te pérmbushin kérkesat e pérshiatshmérisé.

4.3 Auforiteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund 1& siguroj, ku ¢ konsideron si (&
nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorst.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés per aktel, gabimet dhe neglizhencgn e nénkontrakiuesve 18 vet si dhe 18 agjentéve ose 18 punésuarve, né (& njéjtén
ményré si po & ishin akle, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (& tij ose pundtoréve 1 tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé
pjese 1¢ kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesii nga ana ¢ Menaxherit 12 Projektit nuk e livon Kontrakiuesin nga obligimet e tij sipas kontratés
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4.5 Ntse nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1€ vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até periudhés sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me firnizimel qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢larédo momenti pas skadimit (& periudhés
§& garancisé, Ui transferojé menjéheré te Autoriteti kontrakiues, me kérkess dhe shpenzime 18 Autoritelit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve &
tilla pér kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditgsh nga nénshkrimi i kontratés, awtoriteti kontrakiues duhet 1 Japé Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje
té skicave I& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tera ¢ kontrads. Kontrakiuesi mend t6 blejé
kopje (jera 1€ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumentcve tjera, ¢ rasl se ato jand ne dispozicion. Pas léshimil & cerlifikalgs pérfundimtare,
Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues 13 gjitha skical, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratds.

5.2 Pérve nise €shté ¢ nevojshme pér qéllime (8 kontratss, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep autoriteti kontraklues nuk duhet té
pérdoren as nuk duhet €' komunikohen njé pale t8 treté nga Kontrakivesi pa pajtim paraprak ¢ autoritetit kontraklues,

5.3 Autoriteli kontraktues ka autoritetin pér t'i Iéshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé¢ inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet qé jané (& nevojshme pér ekzekutim (& mird & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autorileti konlraktues, né kohén e duhur dhe né pErputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishie,
n¢ pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave & pércaktuara né kéto Kushte 1§ pérgjithshme,

6.2 Kontrakluesi, giate shiryiézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje 16 mire, dhe duhet, ndse kérkohet
nga Autoriteti Kontraklues, ti kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit (& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté (& drejté 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet qg rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e 1ij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marmjen ¢ kopjeve 18 ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet,
urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosov@s té cilat mund ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 16 obligimeve 18 tij me kontralé.
Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime (& Kontraktuesit,

7.2 N& bazl ¢ dispozitave & ligieve dhe rregulforeve mbi punén, Autoriteli Kontrakiues do 18 b&jé 1@ gjitha pérpjekjet ¢ nevojshme pér @
tehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 12 gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personclin,
shérbimet o t€ ciléve Kontraktuesi dhe Auloriteti kontraktues i konsideron t& nevojshime, si dhe lejet e gandrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues, Nése Kontrakluesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri adiministrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratds, do ta njoltojé autoritetin
kontrakiues pér kété duke i paragitur arsyet c tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 6 pezullohet
pér shkak (& kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fuqi né Republikén e Kosovés die do té sigurojé qé
personeli i tij, & alErmit e tyre, dhe punétorét vendoré 18 tij gjithashtu i respektojné dhe 3 veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulioreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo &éshig ¢ nevojshme pér qéllime (8 ckzekutimil 6 kontratés, ai nuk do 18 publikojé ose shpalosé asnjé detaj & kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktucs.

8.4 Nésc Kontraktuesi €shié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do (¢ siguroj se punét do 1 fitlojn dhe & pérfundojné brenda afatit (8 caktuar réné dakord né programir ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1é siguroj g 1& gjitha punét qé aifajo do 1& bijé, si dhe riparimin e defokteve giat€ realizimit 1& punimeve do & béhen né kohd
dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e afigsisé dhe zetlit, c cila do t& pritet
nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontrakeuesi do 1€ sigurof pér cilésing e punds dhe pér cilésiné e materiateve dhe cilésisé profesionale 16 punonjésve g€ jané pérdorur pér
realizimin ¢ punéve 1& kontraktuara,

8.8 Konlraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas Nillimit 1€ punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. o€ qofié se pér kryerfen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré @ {lojeve (& ndryshme, vinga, kamioné 1& llojeve t& ndryshme, skela 16 larta, elj
do 1€ pérdoren dhe
b. né ményré qé 1€ mos démtejé kalimiarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,
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8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personcli

9.1 Koniraktucsi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 1€ identifikuara n3 tender ¢ ij, pér € kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje
{& aproveara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 18 aprovoj ¢do zévendEsim 18 propozuar 16 personelit kyg dhe pajisjeve velém nése
kualifikimet e tyre pérkalgse, ose karakteristikat jané né thelb 18 barabarta ose mé & miré sc ato t€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furmzoj Auloritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim (& ploté dhe @
mire (€ kontratés. Shuma e sigurisé do 18 saki@sohet né KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do 18 ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo
humbjeje qé éshiE pasejé e mosekzekutimit 1é ploté dhe t& duhur té obligimeve kontrakiore nga ana e Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj 18 mbetet { viefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né piesén [V (& koniratés,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
L1 Nga data ¢ fillimit e deri sa 1& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziqel ¢ Kéndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi
i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prondés sé alert.

11,2 Kontrakivesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund & periudhés garantuese & defekteve né shumat o
pércakiuara ng KVK pér ngjarjet e méposhtine té cilat jang pér shkak 3 rreziqeve té Kontraktuesit:

(@ humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Maicrialeve;

() " humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c} ' humbje ose démtim i pronés (pérves Punéve, hmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d © démtim ose vdekje e personelit te 1,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés dubet ' dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka
pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguraar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& gofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim @ tillé atéheré kontrata do 1 konsiderohel & anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashiohet nga
picsémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye 1& mjafiueshme dhe binddse pér zgjatjen ¢ afatit & offimit ¢ certifikatés mbi sigurim, Autorileti Kontrakiues
mund t€ zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin c certifikalés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi
i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje
se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorgzim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxherd { projektil pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 1 punéve t& kontrakluara, kontraktuesi dulet ta
rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t8 projektit, Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se
periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (3 sigurojé argument me shkrim Menaxherit
Projcktit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t¢ till8, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit sipas
punéve (& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e punimeve nuk do & rezultojé ng ndonjé pagesé shiesé per kontraktuesin,
nése kjo ka ndadhur si pasejé ¢ neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit 18 programit,

Neni13  Siguria né vend punishte

£3.1 Kontraktuesi do t& keté t¢ drejtén (€ ndaloj qasjen né vend-punisite pér gdo person i cili nuk éshig | pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashtim (& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Koniraktuesi do 1€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1& Jeté pérgjegjés pér (& marré hapat e
nevojshin, né interes t& punonjésve 1€ tij, agjentéve te Autoriletit Kontraktues dhe paléve 16 treta, pér 1€ parandaluar ¢do hembje ose aksident i cili
mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marré (€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e Gj, pér & siguruar q& strukturat dhe
instafimet ckzisluese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jeté pérgjegiés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme pér zbatimin e dubur (& detyrave osc q& me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraktucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
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14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit 18 tilla si rrugét,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Af, né veganti, do 1& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetel.

14.2 Cdo masé te veganté 18 cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 18 nevojshme, ose &shig kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& mbrojties
apo pér ¢ pérforcuar pjestt e rrugéve, urave, do 1§ bartet ne shpenzime (6 Kontraktuesit, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontrakluesi duhet & njoftojé Autoritetin koniraktues pér clarfdo masa (& veganta q& ai synon & ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet ¢ démit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime 16 Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér 1€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovis.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé cmimin ¢ kontrakivar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés
prej 28 ditésh para dorgzimit t€ tenderit dhe datés s& fundit 1& vértetimit 16 pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit 1€ kontrakivar pér shkak & ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se delyrimeve
doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kosteja ¢ Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qi do 18 pérfshilien né Punét né mes 18 Datds s6 fillimit dhe ng fund (& periudhs sé Korrigjimit

té Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontrakiuesil nésc humbja ose démtimi lind npa aktet osc mosveprimet ¢
Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi da (& filloj pundt brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakluest do 18 ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhen né pajtim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit & Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK,

Neni 18  Zgjatja e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontrakluesi mund (8 kérkojé zgjatje (& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratds sé tij vonehet, ose pritet se do & vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshwar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1¢ ket& vonesé, Kontraktuesi duhet fajméroje Auloritetin Kontrakiues sc ka pér qéllim (€ béjé
kérkesg pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se ka (3 drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna giithépérfshirése ashiu q& t& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dilésh pas pranimit ¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Auwtoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kitg zgjatje 4
periudhés sé realizimit nése mund té arsyclohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informajé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng
¢ drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Awtoritetit Kontrakises né normén ditore & cekur né KVK pér ¢do dité qé Data ¢ Pérfundimit
&shi€ me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet té lejkaloj shumén e péreakiuar né KVK. Autoriteti
Kontrakiues mund (& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak 6 Kontrakiuesit, Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
¢ Kontrakluesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 2 drejtén ¢ vlerds maksimale né bazé ¢ nenit 19.1 ai mundet, pasi la njoftojé Kontrakiuesin:

{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

{b) té ndérprese kontratén; dhe

(¢} t€ hyjé né njé kontraté me njé pald té treté né koston e Kontrakiuesit pér olrimin e bilancit 1€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés
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20.1 Njé regjistér i punés do &, pérve kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do t& mbaje &
pakién informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerfet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve 1& punésuar né vend-
punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje punc, testet ¢ kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit; .

b} deklaratat ¢ hollésishme t& 18 gjitha clementieve sasiore ¢he cilésore (@ punés s& bére dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe 18 pérdorura, 18
afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe té réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duliet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjisirin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 3 nénshkruhen nga Autorileti Kontraktues dhe 1¢ bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfag@suesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18 komunikoejé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 1§
ditésh pas dats né 18 cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nise Kontraktuesi déshion qe 18 nénshkruajé osc 16 paraqesé
piképamjet ¢ (ij brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 16
shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, té béjé ose 18 marr njé kopje té shénimeve (& cilal ai 1 konsideron &
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur Pér 1€ mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e
duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjiera né kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion & Autoritelit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T8 gjitha pranimet tcknike preliminare do t3 jeng objekt | njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa dulet 6
referchet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara
n€ kérkesg duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do & pérlshiben né pune ose ni prodhimin e komponentéve, ato mund t&
refuzohen dhe duhet (8 zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1
Jjepet mundésia v riparojé dhe U'i pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jang refuzvar, por kéto materiale dhe artikuj do t8 pranohen pér inkorporim
né pune vetém nése jand riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Audoriteti Konlraktues do 1€ eméroj “Menaxherin e Projektit”, & cekur né KVK, icili do 1€ jett pérgjegjés pér mbikiqyrjen ¢ ekzekutimit t
punéve gjalé €ré kohds, duke filluar q& nga dita e paré ¢ fillimit & punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese 18 defekteve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié (8 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né pajtim me specifikimet teknike té réna
dakord,

22.3 Kontrakluesi do 18 sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar antoritetit kontrakives qe té vazhdojé me
pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierdsuar plotésisht vEshtirésité g& mund ¢ hasé né kad aspekt, dhe
nuk do ti lejohet gé 1& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do € ket 8 drcjié, ose nga veté ose agjentit e tij, qe & inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé¢ komponentét,
malerialet, dhe mjeshtéring, dhe 1¢ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimil apo prodhimit & ¢farddo artikelli q& pérgatitet, fabrikohet osc
prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né ményré qi t& péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshidria kané cilésing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e prodhimit, Fabrikimit, pérgatiljes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund & specifikohet né
kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialel i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoficjé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurgs lidhur me kété,

22.6 Nésc Autoriteti Kontrakiucs dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, sccili do t€ japt njé deklarald pér piképamjet ¢ 1ij ndaj getrit
brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s@ tillé, Autoriteti kontrakiucs ose Kontraktucsi mund t& kérkojng qé kéto teste té pérsériten né &
njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjilha raportet ¢ testimil do 1

dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do ' komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatel ¢ ri-lestimit do (8 jené
pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja ¢ t cilit déshmohet se shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxhierin ¢ Projektit, né qofité se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia (Erhequr vérejtjen se ato mund té ndikojné me vone né kualitetin e pundve,

23.2 Nése Menaxheri 1 Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 18shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj
menjéheré dhe do t'i konsideraj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vierfsojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose to
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné nc ¢gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do
te korrigjojné dhe kompensajné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
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Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet t& paguaj Kontrakluesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteli Kontraklues bén njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesil do (i paguhct interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do t8 logaritet nga data né & cilén pagesa dubet 1€ ishte
béré, deri né datén kur pagesa &shié béré me vonesé, ¢ rregultuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér 18 cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t¢ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do té konsiderchen té
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontralé.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né flogaring bankare té dhiné né Pjesén V, Fdentifikimi
Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Konfraktuesi. njéjti formular, qé i bashkéngjitet kitrkesds pér pagesé, duhet té pérdoret pér 'f raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pgrmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve ge dubet (& kryhet nga ana ¢
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & logaritur ¢mimin e kontratds. Kontraktuesi do (& paguliet pér sasiné e punts sé kryer né
normén e Paramasés dhe Paratlogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast € kontratés paushallé, Pérshkrimi i Akivitetit duhet té pérnbaj akiivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit,
Pérshlrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé té & cilave Kontrakiesi do (6 paguhel. Nése pagesa
pér Materiale né vend puniin do (& béhet veg e veg, Kontrakiuesi do ti tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim veemas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni26  Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & béjé pagesé paradhénic Kontraktuesit 18 shumave 1€ pércaktuara né KVK nga data e cakivar né KVK kundir
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t8 Pakushtézuar Bankar ng njé formé {& pranueshime pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuid (8
barabarté me parapagim. Garancia do & mbelet né fugi deri sa & bihet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé dubet 8 reduktohet né ményrd
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do 16 paguhel pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tiera (& nevojshme posagérisht pér kryerjen

e punéve, Kontraktuesi duhel & déshmoj se pagesa paradhénie &shtg pérdotur né kité ményr€ me furnizim & kopjeve té futurave ose dokumenteve
i€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakiuesit, pas orarit 8 pérqindjeve &
pérfunduar t& Pundve né bazé 18 pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, & specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré 1€ Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do
te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi mund & zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kirkesa™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbaj{jes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [éshimit tc dekiaratés sé logarisé pérfundimtare (¢ referuar
né Nenin 29.

Neni 28 Vértetiniet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do ¢'i dorfzojé Menaxherit (& projektit raportet mujore 18 cmimeve té vierésuara & punéve ¢ pérfunduara me minus shumén
kumulative (& vértetuar mé paré.

282 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1& kontrakiuesit pér & vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén qé duhet 1’
paguhet kontraktuesit.

28.3  Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,
284 Viera e pﬁnr‘is s¢ pérfunduar pérfshin:
a. NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s@ punés ng Paramasé dhe Parallogari q& éshié pérfunduar; ose
b. N rast 8 kontraiés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do 1§ pérbéj vlerén e aktivitetove 18 pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Ncﬁi 29 Llogaritja pérfundimtarc
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29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dit€ pas [€shimit 1€ certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t@ dorézojé tek Menaxheri i Projektit nj@ drafl te
deklaratés se lHogarisé pErfundimtarc me dokumentet mbashtetése qé tregojné né detaje vlerdn ¢ punés s& béré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me € gjitha shumat ¢ métejshme & cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n ményré qé Menaxheri i Projektit 18
pérgatis deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit ¢ draft-deklaratés se llogarisé pérliundimtare dhe & gjithé informacionit 18 kérkuar né ményré & arsycshme pér
verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimiare, € cila pércakion;

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave ie paguara paraprakisht nga Autoriteti Kowtraktues dhe i 18 gjitha shumave & cilat i takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Koatrakiuesi tek Auloriteti Kontraktues,
sig mund ie jete rasti.

29.3 Menaxheri i Prajektit do (€ [&shoje te awtoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi 1 1ij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé
pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér &€ cilén dubet paguar Kontraktuesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose
pérfagésuesi i tif i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje ¢ vlerés sé ploté dhe
pérfundimtar (€ pungs sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar 8 Menaxherin ¢ Projek(iL.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé pjesé (¢ vend ndértirnit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohel apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢
duhura pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur
defekt.

{d) Kontraktuesit tjer, autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojng voncsé apo shpenzime shiesé pér
Konlrakiuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

{g} Kontraktucsi has n& pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& punéve 18 kontrakivara 18 cilat pengesa nuk jané pér shkak & joprofesionalizmit t8
Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi { Kontratés do & rregullohet po ashiu,
PRANIMI DHE PERGJIEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 18 pranimit (& pérkohshém ose final do 1& béhet né prani 1& Kontraktucsil. Mungesa
e kontrakiuesit nuk do t& jet€ pengesé p&r verilikimin me kusht g€ Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datds sé verilikimit.

Neni32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakivara ne shpenzime (& Kontrakiuesit. Kontrakluesi dubet té njoftojé
Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund 1é fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk ploiésojné kushiet e kontratés, duhct, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohien nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas
kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoltimit # dulur né shpenzime té Kontrakiuesit, me urdhér 6 Autoritetit
Kontraktues.

Nemi33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar né ményré (¢ kénagshme testet pér pranim dhe te jete 1ashuar, ose
konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté & pranimit (& pérkohshém jo mé herét se 15 dité para
se punél, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 6
aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

* a) 11 1shojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontraktues duke théng, nése kjo &shié e
ptrshiatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit & tij jané pérfunduar punét né pajtim me
kontraién dhe jang 1§ gatshine pér pranim & pérkohshém; ose

b} 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon nga
Kontrakiuesi pér ta I8shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén ¢ pranimit t¢ pérkohshém ose (& refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej
30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka l&shuar certilikatén né ditén c fundit 18 asaj periudhe,
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33.4 Pas pranimit (& pérkohshém t& punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet qé nuk kérkohen mé pér
pérdorim pérkitazi me realizimin e kontraids. Ai giithashtu do 1¢ heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do ¢ b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes sé
vendit 18 pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé e punéve 18 cilat mund & shfagen apo shfagen
giaté periudhés sc defekleve dhe te cilat lindin nga ose;

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjésing ¢
defekteve pér 1@ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &shié beré pér kénagésing e mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim (¢ pjesshém, periudha e delekieve do (& vazhdohel vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj nj€ defekt ose njé dém brenda afatit kohor & pércakiuar nis njoftim, autoriteti
koniraktues mund té:

a) 1€ kryejé veté pune, ose (& punésojé diké fe@r pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto (e Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat e prituta ose nga garancit¢ q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose
b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 N¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéhers osc, pasi éshié arritur, nuk Gshté né gjendie & & marré masat ¢ nevojsiune,
autorileti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén né kurriz (& Kontrakiuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit
duhet t& informojé sa mé shpejl g2 18 jetd ¢ mundur Kontrakivesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do & parashihet né KVK dhe specilikimet tcknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjésisé se
defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekieve do té fillojé né datén e pranimit té pérkohshiém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka ma tepér se nj€ periudhé, pas skadimit té periudhés sé fundit, dlie atéherd kur té
Jjen€ zgjidhur 1€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do 1 léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t¢ pranimit pérfundimtar, me njé
kopic Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén né té cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhc né ményré (& (il1é qé
autoriteli kontrakiues 1€ jet& i kénaqur, Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1& léshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancisé osc menjéheré pasi riparimel eventuale qé jang kérkuar sipas Nenil 34 1& Jené pérfunduar né ményré 18 (g gé &
jeté i kénaqur autoriteti kontrakiues,

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jang realizoar plotésisht derisa @ jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projekiet dhe te jete dorézuar tek awtoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakivesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontrakiues do 1€ mbeten 1€ detyruar pér plot@simin ¢
obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit 1 certifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe té cilat kané mbetur (& parealizuara né kohén kur
téshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1€ tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave té koniratés.

Shkelja ¢ kontratés dhe shkiputja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 18 keté t6 drejié pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérve¢ masave 1 sipérpérmendura, mund t8 jepen démshpérbiime. Ato mund té jené:
a) déme (¢ pérgjithshine; ose
b) déme (& likuidueshme,
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbalimi { masave t§ parapara né kété nen do té zbatohen duke ¢ zbritur nga
shumat q& duhet 'i paguhen Kontraktuesit, nga depogzita, osc me pages# nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteli Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qof1é se pala tjetér shkakion njé shkelje themelore & Kontratés.

37.2 Shkcelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:
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a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rreshi pa gené e pérlshird kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim 1 menaxherit (&
projektit;

b. Menaxheri { projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 18 justifikuar ¢ ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve (& kontraktuara pér mé
shumé s¢ 15 dité punc; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

. Auloriteli Kontralctues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatds s¢ Menaxherit (&
Projcktit;

e. Menaxheri i Projektit njollon se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin 1'i korrigjoj brenda 30 ditéve t6
pércakiuara nga ana e Menaxherit 18 Projektit;

f. Kontrakiuesi vonohel né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve 18 likuiduara mund 1& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1€ kontrat@s pér raste 1€ {jera nga ato (€ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do (6 verésojé
nése shkelja materiale ¢ kontratés paragel bazé pér shképutje té kontratés.

37.4 Nese pér shkak 1€ fajit t€ palés s& treté kijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratds,
Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t€ pérfundoj vazhdim@sing e pérmbushjes sé pundve sa mé pare gé 8shié e mundur.
Menaxheri i Projektit do 1¢ bejé vlerisimin ¢ punés s& kryer pjes€rishi, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona e punés dhe ta léné até
né nj€ gjendje 1& miré. Menaxheri i Projektit duhet 1€ paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim
pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shkiputet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do 18 siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15
ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢regullimet civile, tuftérat, eksplodimet, térmeti. zjarret,
vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pérgjegjésive (€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié q¢ @shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkeim me &
dhénat e piota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pErgjegjésité e kontraktuesit do t¢ pezullohen deri sa (& arrihet niveli 1 mundésisé objekiive s& péembushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1€ giitha shpenzimel lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit t personelit dhe
shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjet€ 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjagjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bushképunim me
Autoritetin Kontrakiues duhet t'i vler&sojé té gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré q8 Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve (& kontratés mund 1§ zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha e pazullimit.

v. Né& qofié se kontraktuesi pér njé kohg (€ gjal€ &shig ber i pa alig, pér shkak 1& Foroés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegiésité e
parapara me kontraté, Autoriteli Kontraktues brenda shiaté 7 ditg¢ mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien ¢ kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nise kontrata ndérpritel pér shkak 1§ shkeljes maleriale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t@ pempilojé shkresén
mbi vierésimin e pungs s& periunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datis sé
Iéshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vierésuar 1& punéve & pakryera, si¢ 8shig cekur né KVK. Démet shies@ 8 likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontruktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1& jeté obligim
borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit té Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé & kontratés nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do t& 1éshoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés s& bérg, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personelit 4 Kontrakluesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesal né avans 1& marra deri né datén c certifikaiés,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n€ vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 18 konsiderohen & jené proné e
Autoritctit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Koniraktuesit.

MNeni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né golié se pamund@sohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit (& Autoritetit Kontraktues ose
Kontrakiuesit, Menaxheri [ Projektit do & vérietoj kété. Kontrakiuesi do té siguroj vend punimin dhe do 18 ndérpres punén sa mé shpejt & éshié e
mundur pas pranimit t€ kétij vertetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& 1ij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat gshig
arvtiur marréveshje,

Kantrata nr.003/2022




Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné 1€ gjitha pérpjekiet pér & zgjidhur né ményré migésore 16 giitha mosmarréveshjet qé mund 1 ndadhin ndérmjet tyre. Sapo (3
shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshjc dhe pér ndonjé zgjidhje qé ala
konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh t¢ dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjel kirkesés pér zgjidhje migEsore brenda 15 ditgsh pas kérkesés. Periudha maksimale € jepet pér arritien e kisaj zgjidhjejc do té
Jet& 30 ditd nga fillimi i procedurés. Nése pémjckja pér 18 arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton t¢ pérgjigiet me kohe ndaj
kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do 18 Jen€ 1€ lira t& vazhdajné né fazén e ardhshme (@ procedurs s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e
lajméruar fjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t8 mosmarréveshjes déshton, paldt mund 8 merren vesh (@ pérpigen 1€ pajtohen pérmies institucionit (&
specifikuar né KVK. Nése nuk mund ¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit ¢ procedurés s¢ pajtimid, secila palé do & ketd @ drejté 6
vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésare

43.1 Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhjc & mosmarréveshjes, secila palé mund &
kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
blkurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVEK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén c zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykala apo arbitrimi.
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PJESATII E KONTRATES
KVK né vijim do t& plotésojné dhesose ndryshojné KPK. Sa heré

KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng,

ato jo relevante]

KUSHTET E VECANTA

sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet pérkatése 12 KPK. Fshini

PJESAIII E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK n€ vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré

KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés; né shénimet kursive & pérmendura pér nenet pévkatése (6 KPK, Fshini

ato jo relevante]

Kontratés

Kushtet e Pérgjithshme té

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji ¢ zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés g€ jané né fuqi do t& zbatohen pér 8 gjitha
¢éshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratds.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

22

Gjuha e perdorur do t& jeté [gjuha e procedurds - shgipel,

Personeli

9.1

Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyc dhe té pérdor
pajisje té identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga
menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendésim té propozuar té personelit kyc dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ase
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé t& miré
se 2o 1€ propozuara gjaté tenderit,

Siguria e
ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté 70% e vierés sé
kontratés

QE, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, do te

dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té

ploté dhe t& mire t& kontratés.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit &shté 10% e vlergs s&

kontratés

Né rast t& dhénies sé kontratés juve, ju duhet té postoni

para nénshkrimit t& kontratés, siguring e ekzekutimit me

afat t& vliefshmérise prej 110 dité nga data e nénshkrimit

te kontratés

Siguria e ekzekutimit té kontratés do té jeté nié formén e

dhéné né PJESA IV E KONTRATES

Siguria né puné

Kontraktori 8shté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér

mbrojtje né puné t& punétoréve té tij pérvec tjerash edhe

duke :

- béré sigurimin e zonave té punés pér kryerjen e punéve
né ményré té sigurt

- duke u siguruar né gatishmériné profesionate te

punétoréve,

- duke u siguruar né pérdorimin e drejt t& veglave dhe
mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

- duke obliguar punétorét qé t& mbajné uniformat e
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kompanisé { uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése né puné si:
rroba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése, doréza pune
et

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor -
drejtorii kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
kompanisé, varésisht nga natyra e punés té angazhoj
punétoré me kualifikime adekuate, niohuri dhe pérvojé
t& duhur pér kryerjen e punéve té nevojshme.

- OE obligohet gé paisjet dhe nr.e puntoréve & kerkuar t'i
keté né vend&punishte gjaté gjithé kohes deri né
realizim t& projekti.

Pérgjegjésia  dhe

Sigurimi
Kontraktuesit

1

11.1

Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata e
Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshird pa
kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajigjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési 16 plotd,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues cdhe Zyrtarin e prokurimit
nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose |éndime persanale gé shkaktohen nga
ekzekutimi i kontrat&s nga ana e Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve & tyre]

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés,
kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé
pragram pér miratim. Programi do te p&rmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohar gé kérkohet pér dorézim dhe miratim
g vizatimeve, metodat e pérgjithshme gé do ti zbatojg,
dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dité

OE duhet t& pregaditd Planin dinamik mbrenda suazave té
kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni [1-3

OE-duhet t& duhet t& deklaroj me shkrim se do ti
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né
afatin e paraparé.

Siguria né vend
punishte

13.1

*Konfrakiuesi do t& keté t& drejtén té ndaloj gasjen né
vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave té
autorizuar nga Autoriteti Kantraktues.

*Kontrakiuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte
gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t&
punonjésve £& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve {& treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident
i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

* Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme,
pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen,
ruhen dhe mirémbahen. Al do té jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilat janZ té nevojshme pér
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zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund té
kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja me
trafikun

14.1

Kantrakiuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporie, Ai, né vecanti, do 18 marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgiedh rrugét dhe astomjetet.

142 GCdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e
konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim (&8 mbrojtjes apo pér té pérforcuar
pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuest duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t&€ veganta gé ai
synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti | materialeve apo
pajisjeve do i€ jeté né shpenzime 18 Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontrakiuesi éshtd pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kaosovés,

* Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore
konsiderohet se jané périshiré né& ¢gmimin e kontraktuar
*Menaxheri i Projektit do té€ harmonizoj ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritie t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganare brenda datds prej 28 ditésh para
dorézimit t& tenderit dhe datés sé& fundit té vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

*Menaxheri 1 Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit
té kontrakiuar pér shkek té ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngrites se detyrimeve doganore né goftd se kjo ka
ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Fillimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga
nénshkrimi i kontratés.

*Kontraktuasi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Xontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit,
Kontrata hyné né fugi diten e nénshkrimit té paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata
hartohet né 3 kopje origjinaleVendimi mbi caktimin e
Menaxheril dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet
menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés por asesi pas
fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté 80 dité

Zgjatja ¢ periudhés
st
ckzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté
vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér géllim t& b#jé kérkesé pér zgjatje té
periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe i jep Autoritetit Kontraktues té& dhéna
gjithépérfshirése ashtu qé té mund té kontrollohet kérkesa.
* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2
Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit
kété zgjatie t@ periudhés sé realizimit nése mund té
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive,
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ose ta informojé Kontraktuesin  gé nuk i éshté dhéné e
drejta pér zgjatje t& periudhés,

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruasi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i
realizojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore té specifikuara né&  kontraté Autoriteti
kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do t& keté &
drejté,pér secilén dité g€ kalon ndérmjet skadimit &
periudhés sé lontratés dhe datés aktuale 8
pérfudnimit,t'i marré démet e likuaiduara t& barabarta
me 0.25% né dité t€ vlerés sé punéve té pa kryera deri
né njé maksimum prej 10% t& vlerés totale té porosisé..
Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
ikuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit
Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do té ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit. Me propozimin e
Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit
Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t&
ditéve., Mése ka tejkalim t& ditéve dhe Operatori
Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré Menaxheri
duhet t& jap njé arsyetim dhe do t& jeté pérgjegjés pér
mos futje né penale

Regjistri i punds

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t&, mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do té mbaje t& paktén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e pungs ge detyrchen nga
moti me shi, orét e punds, numrin dhe llgjin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b} deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, 18 afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritien e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe 18 bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né
afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistrear te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi

déshton ge t& nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e i

brenda periudhés sé& lejuar, do t& konsiderchet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regiistrin @ punés

né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& héjé ose

té marr njé kopje té shénimeve té cilat ai i konsideron t&

nevejshme pér informacienin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Autaritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér &
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mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Origjina dhe cilésia
¢ punimeve dhe
materialeve

Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje
me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat fjera né kontraté dhe do t& mbahen
né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér géllime
identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit

Inspektimi dhe
testimi

221

*Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e
Projektit”, , i cili do t& jet& pérgjegjés pér mbikégyrjen e
ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé
nga dita e paré e fillimit té pungve e deri né skadimin e
periudhiés garantuese té defekteve dhe pé#r raportim
tek Autoriteti Kontraktues.

* Q&llimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojg cilésing e
punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

tnspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés sa heré gé Ko shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Organi
mbikgyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.

Pagesa

24.1

Té giitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga
Kontraktuesi do té béhen né iogariné bankare té dhéné né
Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e
plotéson Kontraktuesi. | nigjti formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né& llegaring bankare.

. pasi té& dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryera do té caktchet nga Menaxheri |
Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet t& p&rmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe
paraliogaria pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés,
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, P&rshkrimi i Aktivitetit
duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes s& aktiviteteve né
bazé t& té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do té béhet veg e veg
Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen e Materialeve né
vend punim vegmas né Pérshicrimin e Aktivitetit.

Parapagimi

26.1

N/A

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shté: Shuma e parave té
mbajtura &shté: 10% e vierés s€ kontratés do jet sigurim
bankar pér gararntimin e punimeve

Vértetimet e pagesés

28.1
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*Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e leyer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

*Vlera e punés s& kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i
Projektit.

*Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

c. Né rastin e Kontratés s& Paramasés dhe
Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés né
Paramasé dhe Parallogari gé éshté pérfunduar;
ose

d.  N&rast t& kontratés paushallg, viera e punis sé
ekzekutuar do 1& pérbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

¥ Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin e
ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim

Shkaget pér
kompensin

30.1

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontrakives nuk lejon gasje né njé pjesé té
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hagari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.
{(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé i
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d)y Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

{(fy Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonchet né
téshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés,

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kiyerjen e aktiviteteve
té punéve 1€ kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

Kanfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do t& konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat
e méposhtme:

a) N& rast té shkeljes s& kontratés sé nénshkruar, e
cila shkakton déme materiale pér AK dhe/ose
kérkon g8 AK t& shkakto] shpenzime té
konsiderueshme né pérfundimin e kontratés sé
tillg; ose

b) Pér shkelje té kontratés sé nénshkruar shumé
punétoré, ‘nén-kontraktues dhefase furnizues
kané& mbetur té pa-paguar,

30.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit té
sigurimit t& ekzekutimit AK duhet t& informej, me shkrim,
OE pér ¢do déshtim té supozuar me kontraté dhe té jep
OE kohé t& mjaftueshme pér korrigjim té déshtimeve té
tilla. Déshtimi i OF pér té korrigjuar, né kohg, déshtime té
tilla té supozuara do té rezuitojé né procedurén e
konfiskimit.

30.8 Konfiskimi i sigurisé s& ekzekutimit, nuk e ndaion
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autoritetin kontraktues té kérkojé zhdemtimin shtesé gé
rrjedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
gkzekutimit éshté me vieré mé t& larté se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t7 rik-thejé

diferencén.

309 Autoritetet kontraktuese nuk do & kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve qé t&
paragesin sigurimin e performances né ciléndo nga

format e pércaktuara né nenin 30.5 t& kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operativ. {do dispozité gé kufizon formén
né té cilén sigurimet e tilla mund t& dorézohen pérveg

atyre té referuara né nenin 30.5, do té konsiderchet e
paviefshme,

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-sé sigurimi i ekzekutimit
duhet té jeté i pakushtézuar. Pér géllimet e mésipérme, fiala
“pakushtgzuar” do t& thoté njé garanci e zbatueshme me
kérkesé dhe se nuk duhet t& keté ndonjé kusht ose kérkesé
pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e ekzekutimit
pérvec njé kérkese qé Autoriteti Kontraktues duhet t& ofrgj
nig dokument qé tregon gé ka ndodhur shkelje gjaté
implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk ka nevojé té
métejshme qé autoriteti kontraktues té vértetoj shkeljen Né
mbéshtetje t& nenit 63, paragrafi 5 t& LPP, kérkesat pér
kualifikimin e léshuesve té sigurimit té ekzekutimit, si¢
éshté pércaktuar né dosjen e tenderit, do té jené jo-
diskriminuese, nuk do té kérkojné nga léshuesi qé & ketd
njé biznes né njé vend té vecanté, dhe né ¢do rast do té
kufizohet vetém né kriteret qé jané té lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshmériné e
kétyre institucioneve

Parimet
pérgjithshme

31

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues
me qéllim té pranimit té pérkohshém ose final do té béhet
né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do
té jetd pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé
verifikimit

Testet pér
pérfundimin

32.1

*Punét nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kantraktues pér
datén né té cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund té
fillojné.

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet,
nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértechen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé& Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit té
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér té
Autoritetit Kontraktues

TPunét shtesé

322

Do té ecet me proceduré pér puné shtesé nése
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
ZKA-ja.

Dorézimi i
dokumentave

32.4

Zyrtari pér pagesd para se t'i kryej pagesat dubet t& hindet
se ju kané ofruar t8 gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit té kontratés, aktvendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdarura, shkresat, fletét e ditarit t& punés,
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arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj,
né té kundérten e merré pérgjegjésing. Poashtu obligohet
qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore té interesuara tju ofroj sa heré qé ata kané
nevojé.Njé kapje e faturés, raportit t& pranimit dhe
kontratés pas pérfundimit té projektit duhet té dorézohen
tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé.

Informaté shtesé

33.7

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
dhe dalje t& punisiites né madhésiné standarde, ku do té
pérfshihen, titulli i projektit, investuesit dhe
punékryerési,shuma financiare e projektin si dhe afati pér
kryerjen e punimeve,

Pérgjegjésia  mbi
Defektet

4.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 7095 dité ose 2
vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori
Ekonemik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né koh&zgjatje 3 viet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sangjé
né kahén sa mé t& shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& t&
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sanojé me tjetér
OE dhe té njgjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit g8
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese
jane grup OEkjo deklarate epet né emér t& liderit té
konzorciumit

Shkelja ¢ kontratés

36

1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shiyejé

ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e
démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose

b) ndérprerjen e kontrateés.
36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund t& jepen
démshpérblime. Ato mund té jené:

a) déme té pérgjithshme; ose

b} déme té likuidueshme.
364 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé
rezultojné nga zbatimi | masave té parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé& duhet ti
paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Shképutja e
kontratés

37

Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shképus
Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore té Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk
do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené
e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim té menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye {é
Justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve
t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té
kontraktuesit pér kosto té vonesés;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimentan apo
hyn né tikuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;
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¢. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit té Projekiit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i
defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i karrigjoj hrenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e
Menaxherit 1& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér
numrin e cditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés
pér raste t€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale
e kontratés paraqet hazé pér shk&putje t& kontratés.

374 Nése pér shkak t€ fajit t& palés sé@ treté krijohen
rrethana  emergjente  objektive dhe kio e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratds, Menaxheri |
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do té& pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé
#shté e mundur. Menaxheri | Projektit do té béjé vlerésimin
e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi
té largohet nga zona e punés dhe ta 1&né até né njé gjendje
té mird. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri né@ momeniin e
marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 Né gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t&
ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga
pérfundimi i periudhés sé njoftimit

Pagesa pas | 39.1 Pérgindja gé do t€ zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

Sl‘képuﬁcs s€ jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e
vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né
vlerén e pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése konirata
ndérpritet me fajin e Autoritetit koniraktues atgheré
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e
kryera dhe té papaguara

Prona 40

Té giitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend
punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen {& jené proné e Autaritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit 1& Kontrakiuesit.

Zgjidhja migésore ¢ | 42.2 Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet ge te zgjidhen

mosmarréveshjeve ne ményre migésore nga Projekt menaxheri i kontratés,
personat pérgjegjés te Autoritetit Kontraktues, Zyrtarin
pérgjegiés te prokurimit si dhe personave pérgjegjés te
autorizuar nge Kryersi i sherbimeve.

Zgjidhja e | 431 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té findin

mosmarréveshjeve } gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e

me  proceduré mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té

giyqésore

dorézohet né Gjykat&n Kompetente né Prishting, né pajtim
me ligjin e Kosovés
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN FE TENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa 1. Formulari i Tenderit

Numér t& Prokurimit: OB614-22-2810-5-2-1

Titulli i kontratés: 1 Asfaltimi i rrugéve né Dardhisht seg. 1-2 dhe rruga  Hasan Prishtina  seg.1 Ri-
shpallje g

Si pérgjigje ndaj letrés suaj (& ftesés pér té tenderuar pér kontratén ¢ mésipérme, ne, té poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes s& tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore t& paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Asfaltimi i rrugéve né Dardhisht seg. 1-2 die rruga  Hasan Prishtina seg.l Ri-shpallje

3. Cmimi total i tenderit &shté: 52 223,48 EUR Dhe né fjalé [shéno ¢mimin e tenderit né fjalé Eurel
4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim té
tenderéve,
3. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér & si gurojmeé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés
6. Ne e bgjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Fjesés, nése aplikohet) si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin e udhéheqésit]. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke
tenderuar pér € njgjtén kontratd me ndonjé formular tietér, Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
t€-gjith€ partnerét, bashkeérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim t& kontratés; se
partneri kryesor éshté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér (8
secilit anétar q& realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, 8shté pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané t& obliguar t& mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit 2 kontratés,
7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit & kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé t&
giitha informatat ¢ pasakta ose jo 1€ plota té cilat jepen me qéllim né kéts konkurrim, mund & kené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK
8. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe qé e
rezervon t€ drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj
nesh nése e bén kété.
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Pjesa IL. PERSHKRIMI I CMIMEVE
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PJESA v KONTRATE'S: iDENT!FleMI FINANCIAR
= RUNTRATES

| MBAJTEs | LLOGARISE T
K

HAXHA KGm SH.PK, ' .

Emvri

Adresg Magjistralja Mitrovicg _ Prishtina P-n., Gojhyia /
Qytet; Vushiry
Kodj Postar 42000
Kontagy; SABR SHABAN;
Tefefon; +38349528787
Fax
E-maj} haxhakom@hotmaii.com
Numri i Tysy 330470509 }
— M.MM%_M%M
MMMM“&WWM T
Emprj

Raiffeisen Bank ' )

Robert Dol No. 99

Adresa

Qyteti Prishtina
Kodi Postar 10000
Shteti

KOosov
1503001003057335

Liogariz Bankarg
iBAN (opcicnafe}
BiC (Opcionale}

DATA & NENSHKRJMI i MBAJTESTT
TE LLOGARISE: {e obﬁgueshmel

9. 05 LG22




Republika o Kosovis
Beprbilihe Koo - Republic of osovy

sl o

PR

SRS

Miinatey of

Mot o Toog

Matiratve Yooewing tinduanig
Dradde snd bhuniny

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACII
CERTIFICATE OF REGISTRATION

Emri biihesltk Naziv biznisa / Nér;ne of business

Emri tregtar I Trgova'ék'o‘ir'ne / Co‘rﬁrherciél'riazﬁé h

Hoji biznesit: . ) Shoqiri me pérgjegiési té kufizuara
Poslavni tip: ' Drustva sa ogranitenom adgovornodcu
Business type: : Limited Liabilities Companies

Adresa: ) pn.

Adresa: Llaushé

Address: Skenderaj

Data e regjistrimit;

Datum registracije: 05/02/2014
Date of registration:

P

P, . ‘ft,,«
16/04/2019 C e e d oo, :
Cata / Date / Datum Nénshkrimi‘;”Signature/ Potpis

Nr. ser, / Ser. br. / Ser. No.; 10019321
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Mokt boonittab s havendi Komunat Ohilig
b1 Prohueimg OBOI22-2810-5-2.1
S el 14 12 063 3
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M cal b ¢ Menagjerit 1@ prajeki

o e W hethends pric cah b ¢ Muiigtent ¢ Proseh i pi Men il Snndine
S Buardlanit ey 122 dhe o Hivan Prishting <o Rishpathe, Depon

o
AR ROSESTIPI, mors verdin PeE bty e dnds S Ao Fariy
YFejrullan, Mgy o Proleh it ag Gk,

Lompin

SHEANHA KONV SEHIPR
Yhushii Zowallahi
Drejior

[ENEHS
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit;

Nr i Prokurimit: 0OB614-22-2810-5-2-1

Nr i brendshém: 614 22 003-5-2-1

Menaxheri i projektit i caktuar nga AK éshté:
E-mail; Osman kabashi@rks-gov.net

Personi kontaktues: Osman Kabashi

Telefoni: 044664-580

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: Haxha Kom SH.P.K., Gojbulg, -, Gojbulg, Kosovs
E-mail: haxhakom@hotmail.com

Personi kontaktues: Haxhi Zenullahi

Telefoni: 044/214176
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